Задача 2

После предпринятой рекламной компании фирма "Давидко" испытывает необыкновенный рост спроса на два типа мангалов для приготовления шашлыков на открытом воздухе - газовые мангалы и угольные мангалы. Фирма заключила контракт на ежемесячную поставку в магазины 300 угольных и 300 газовых мангалов.

Производство мангалов ограничивается мощностью участка производства деталей, участка сборки и участка упаковки. В таблице показано, сколько человеко-часов затрачивается на каждом участке на каждую единицу продукции, а также допустимый ежемесячный объем трудозатрат.

	Участок
	Трудозатраты на угольный мангал
	Трудозатраты на газовый мангал
	Фонд времени (чел.-час.)

	производство
	5
	8
	2600

	сборка
	0.8
	1.2
	400

	упаковка
	0.5
	0.5
	200


Фирма "Давидко" не может обеспечить выполнение контракта своими силами. Поэтому она провела переговоры с другим производителем, который в настоящее время располагает избыточными мощностями. Этот производитель согласился поставлять фирме "Давидко" в любом количестве угольные мангалы по 3 тыс.руб. за штуку и газовые мангалы по 5 тыс.руб. за штуку. Эти цены превышают себестоимость мангалов на заводе фирмы "Давидко" на 1,5 тыс.руб. за каждый угольный мангал и на 2 тыс.руб. за каждый газовый мангал. Задача фирмы "Давидко" состоит в том, чтобы найти такое соотношение закупаемых и производимых мангалов, которое обеспечило бы выполнение контракта с минимальными общими затратами.

Вопросы

	Вопрос 1   
	Каковы минимальные издержки на выполнение контракта (в тыс.руб.)?

	Вопрос 2   
	Сколько угольных мангалов следует ежемесячно производить фирме "Давидко"?

	Вопрос 3   
	Сколько газовых мангалов следует ежемесячно производить?

	Вопрос 4   
	Сколько газовых мангалов следует приобретать?

	Вопрос 5   
	Следует ли сохранить объемы производства и закупок газовых мангалов, если компания, выполняющая заказы для фирмы "Давидко", поднимет цену на газовые мангалы до 5.5 тыс. руб.?


Задача 1

Василий Иванов - владелец небольшого мебельного цеха. Он производит столы трех моделей: А, Б, и В. Каждая модель стола требует определенных затрат времени на выполнение трех операций: производство заготовок, сбор заготовок и покраска.
Василий имеет возможность продать все столы, которые он произведет. Больше того, модель В может быть продана и без покраски. При этом прибыль уменьшается на 200 руб за штуку. Василий нанимает несколько рабочих, которые работают у него по совместительству, так что количество чел-часов, отводимое на каждый вид работ, изменяется от месяца к месяцу.
Постройте модель линейного программирования, которая помогла бы Иванову найти такую программу выпуска продукции, которая максимизировала бы его прибыль в следующем месяце. Предполагается, что по каждому виду работ возможны трудозатраты до 100 чел-час. В следующей таблице указано время, небходимое для выполнения операций по производству столов каждого вида и прибыль, которая может быть получена от реализации каждого изделия.
	Заготовка
	Сборка
	Покраска
	Прибыль

	5
	2
	5
	450

	1
	2
	5
	400

	7
	5
	6
	500


Вопросы

	Вопрос 1   
	Какую максимальную прибыль может получить Василий в течение месяца (в руб)?

	Вопрос 2   
	Сколько столов модели А следует производить?

	Вопрос 3   
	Следует ли продавать неокрашеные столы типа В?

	Вопрос 4   
	На сколько увеличится максимальная прибыль (в руб), если допустимый объем трудозатрат на этапе сборки возрастет на 10%?

	Вопрос 5   
	На какую минимальную величину должна возрасти прибыль (в руб) от производства и продажи окрашенного стола модели В, чтобы стало выгодно их производить?


Задача 8
На производство поступила партия стержней длиной 250 и 190 сантиметров. Необходимо получить 470 заготовок длиной 120 см и 450 заготовок длиной 80 см. Отходы должны быть минимальны.

Вопросы

	Вопрос 1   
	Какое количество стержней длиной 250 см надо разрезать?

	Вопрос 2   
	Какое количество стержней длиной 190 см надо разрезать?

	Вопрос 3   
	Какова величина отходов (в см)?

	Вопрос 4   
	Оказалось, что количество стержней длиной 250 см ограничено и равно 200 шт. Какое количество стержней длиной 190 см надо разрезать в этом случае?

	Вопрос 5   
	На сколько в этом случае увеличится количество отходов в см?


